Verum cum ejus Sanctitas intelligat, satanam omnem movisse 
lapidem, et adeo non cessare, quo istud Virginitatis et fidei pro­
pugnaculum labefactet, serio monet Vam Reverentiam, ut nihil in­
vehi permittat in istud monasterium doctrinae, aut exempli, quod 
vel catholicam religionem inficere, vel mores, et leges, seu regu­
las à Sancta Brigitta relictas corrumpere aliqua ratione possit. Est 
auditum quidem summo cum animi dolore ab Ecclesia Dei, non de- 

18?

fuisse, qui vel utriusque speciei usum, vel voti et professionis dila­
tionem, aut ejusmodi alia conati sint obtrudere simplicibus istis ani- 
mabus, fallaci quidemsastu, cum quicquid Ecclesiae, et obedientiae 
Vicarii Christi in iis, quae ejus muneris sunt, adversatur, id planò 
Deo justissimo vindici displiceat et adversum sit. Porro cum non 
haereticis, neque adeo ipsis omnibus Laicis Principibus christianis cre­
dita sit dispensatio mysteriorum Dei, neque illis sed Petro, et ejus 
successoribus dictum sit, Pasce oves meas: erit prudentiae et for­
titudinis christianae illius, qua pectus Vae Rae communivit Deus, 
ista quantumlibet speciosa rejicere, eaque ab haereticis tantum, ab 
Hussitis, et ejus farinae superbis monstris vel proposita, vel sub­
dola calliditate petita, tamquam pestem ab isto monasterio arcere, ac 
potius vitam millies profundere, quam signo nutuve aliquo testari 
nos catholicos ad istorum morem accedere. Quod si qui istorum 
sacerdotum, vel ipsarum sororum vestrarum aliquid ejusmodi com­
miserit, id quam primum dignis poenitentiae fructibus erit eluendum, 
gratia vero CHRISTI Domini sedulo, et veracis ac sacramentalis 
confessionis studio repetenda, ut istud monasterium, tamquam unica 
fidei catholicae arx instaurata, possit stare adversus tela, et oppu­
gnationem Satanae nequissimam. Neque vero metus inopiae cibi, 
aut minae, quantaecunque vobis possunt intendi, à charitate, quae 
est in Christo Jesu, vos debebunt avertere: ne quando id vestrarum 
sororum aliquibus conveniret, quod de quibusdam inquit Apostolus, 
quae habuere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. 
Potens est autem Deus facere abundare omnem gratiam, et cibum 
in vobis, cum nihil unquam deesse possit nobis, si veri, et fortes 
aemulatores gloriae Dei erimus. Itaque et quae ad continendas in 
monasterio sorores, et quae ad prohibendum ne quis hominum in 
illud admittatur, quae item ad confessionem sacramentalem rite obe­
undam pertinent, haec ut omnino fiant, Deus ipse vult, cujus regu­
lam à Vicario Christi approbatam Vestra charitas professa est; et 
ipsemet Vicarius Christi hortatur, et sperat. Quae omnia ut com­
modius effici possint, neque obex aliquis sit, quominus delictorum 
antea commissorum onere, aut sacerdotes, qui apud vos sunt, aut 
aliqua istarum sororum jaceat oppressa; ecce mittit ad vos Domi­
nus Deus praesentium latorem literarum Reverendum Patrem Joan- 
nem Ardolphum statura pusillum, sed et sacerdotem, et pietate, 
ac religione non parvum, qui accepit à me omnem facultatem, quam 
mihi (licet indignissimo) Sanctissimus Dominus Noster Gregorius 
XIII. Pontifex Summus concessit. Hac igitur et cum vestra chari- 
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tate (si opus fuerit) et cum istis confessariis tantisper utetur; dum 
isthic aliquos dies commoratus fuerit. Ac vero etiam cum disces- 
serit; meo nomine iis; quibus erit opus, eandem communicabit. Si 
vero vel propter metum; vel dolum aliqua ex vobis decepta sic 
fuisset; ut jurejurando se obstrictam sentiret; quominus religiosa 
et catholica libertate pro ratione professionis vestrae uti se posse 
credere; hoc nihil scrupuli; aut dubii vobis injicere debebit. Neque 
enim quantalibet promissione; aut voto emisso praestare debemus 
illicita; sed si quid ejusmodi promissum, et adeo juratum esset; 
quod sit contra Ecclesiae Catholicae morem; et contra conscientiam, 
id nihili ducendum est. Neque enim Herodes peccatum peccato 
cumulasset; si Sancti Praecursoris Joannis Baptistae caedem pro­
missam; vel juratam non praestitisset. Et certè cum oporteat magis 
placere Deo quam hominibus; si propter homines displicere velimus 
Deo; idnihil aliud est; quam summa cum culpa Deum homini facere infe­
riorem. Itaque si quid tale commissum est; hoc primum rité; et quanta 
poteritis contritione catholico sacerdoti erit confitendum. Cum vero 
confessio peccati non sufficiat; nisi eam fructus poenitentiae digni 
consequantur; re ipsa justitiae Dei satisfaciendum erit; nempe ut 
vestrae sorores sensim ad vota; professionemque edendam persua­
deantur; si quidem ad istam vocationem vocatae fuerint. Quod sane 
pro praesentis temporis statu secretò fieri poterit; ea scilicet pru­
dentia religiosa et simplicitate; quam decet istas Virgines Mona­
sterii Vastenensis. Quod cum totius ordinis Sanctae Birgittae ca­
put sit; cogitare debet; sibi perfectius aliis sibi subjectis Monaste­
riis in via Domini esse incedendum: cum verissimum sit, quod 
Apostoli discipulus Sanctus Dionysius Areopagita scripsit; per supe­
riora Deum influere in inferiora. Qua sententia monemur; qui aliis 
praesumus, quique proprias habemus familias, quas regamus, no­
bis primum; atque istis invigilandum; quò Divina bonitas in alios 
item sua сое estia dona dignetur derivare. Ac certè; cum (ut 
idem inquit Apostolus) qui suorum domesticorum curam non ha­
bet; infideli sit deterior; tum horrendum et durum judicium fiet 
in iis; qui praesunt; si propter humanas causas atque respectus 
eorum salutem omiserint. Verum et illud dignissimum est medita­
tione; quanto nimirum praemio jam in caelis afficietur; quodque 
evidens pietatis monumentum posteritati relinquet; si integram re­
gularum vestrarum observationem executioni mandatam sororibus 
suis quasi ditissimo testamento legaverit. Ita enim futurum est; 
ut cum Deus soleat eligere ea; quae non sunt; ut sint tamquam 

189

ea, quae sunt; ac vero per minima organa gaudeat magna facere, 
usurus tandem sit isto monasterio, ad propugnandam Virginitatem, et 
puritatem fidei sanctae Romanae Ecclesiae, quam qui non habent ma­
trem, neque Deum (ut inquit sanctus Cyprianus) habebunt Patrem.

Cum igitur haec ita sint, erit facile, ut per vasa munda sancti 
spiritus gratia dimanet ad alias. Quod sané et instituendis in fide 
catholica aliquibus Virginibus et puellis, quae sunt apud vos, ef­
fici posset, ac fortassis efficitur. Ad quam rem valde proderit, si 
etiam ista aetate tenera doceantur, quot sint Ecclesiae Sacra­
menta, quae Divina, et ipsius Ecclesiae praecepta, quomodo oran­
dus sit Deus, ut fons, et origo omnis boni; quomodo expetendum 
sit Sanctorum Dei amicorum patrocinium et lator quidem prae­
sentium methodum utilissimam vestras Sorores per V. Ram facili 
poterit docere, quam ut etiam scripto consequamini, et re ipsa 
exequamini, oro V. R. per viscera misericordiae Christi.

Deinde et illud valde expediet, si qua vestrarum sororum ha­
beat nepotes, aut affines aliquos natu grandiores, qui ad studia 
literarum et pietatem sint idonei, eorum aliquos aptiores procuret, 
ut saltem primo vere trajiciant in Prussiam ad Pontificium Semi­
narium, ubi gratis alentur, et excolentur. Horum autem numerus 
nunc circiter quatuor, sive sex, examinandi prius diligenter, poterit 
esse, ac tum ad Reverendum Patrem Philippum Widmanstadium, 
Rectorem Collegii Brunsburgensis, quod unius diei itineris cum 
dimidio spatium Gedano abest, mitti meo nomine poterunt, quem­
admodum et alios fecimus, sicut referet is, qui has literas V. Rae 
leget. Si vero hi nobiles fuerint, id eo melius erit, quoad aliorum 
quoque majus bonum pertinebit. Si quo autem libro, aut alia re 
egueritis, quae ad propagandam fidem catholicam faciat, ego vobis 
nulla re, Deo juvante, deero. Caeterum quoniam Serenissimus 
Rex à me petiit, ut vellem vestra negotia Romana Pontifici Ma­
ximo commendare, id perlibenter faciam, ubi à Va Ra exemplum 
vestrarum formularum et rationum ita accepero, ut intelligam, qui­
bus fundamentis vestrum jus nitatur. Nam quod pertinet ad Ro­
manos, tantum abest, ut quicquam ademptum velint vestro Mona­
sterio, ut quod erat Romae servatum, id quoque auctum sit; et 
Summus Pontifex quotquot ad Urbem ex his Regnis accedunt, vel 
gratis institui, vel peramanter excipi, ac dimitti faciat, cum et po­
tissimum in bonum istorum Regnorum duo seminaria jusserit in 
Prussia, et Moravia magnis sumptibus inchoari. At, cum domum 
Sanctae Birgittae, quae est Romae, relatum sit mihi, fuisse ad ex- 
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cipiendos, et sustentandos Romae Gothos institutam, quin et doleant 
Romani, quod isthinc aliqui non mittantur, qui in ca Sanctae Bri- 
gittae domo sacra facerent, et Divinum cultum exercerent, cogi­
tandum erit vestrae charitati, quid ad ea responderi poterit; sanò 
vero probi homines intelligunt, si ibi sacerdotes ex Gothia essent, 
non solum piae voluntati Sanctae Brigittae satisfactum iri, verum 
etiam fore, ut subinde Ordini vestro sacerdotes suppeditarentur, 
unde ille instauretur. Id quod eo magis esset prospiciendum, quò 
vestrum istud monasterium sacerdotibus eget, cui denique si omnino 
deessent, insanabile vulnus istarum monialium animabus Satanas 
conaretur infligere.

Praeterea cum mihi Serenissimus Rex dixerit, missam esse 
aliquando ad istud monasterium aliquam redituum illius Romanae 
domus partem, cupio ex Va Ra cognoscere, quaenam eadem de re 
scripta extent, et rationes. Ego vero omnibus viribus non desinam, 
vestra, Deo adjuvante, promovere.

Mitto V. Rae Pontificium Breve, quo altare per me nominandum 
designari in vestro templo possit, ubi pro animabus catholicorum 
defunctorum orantes liberationem à purgatorii poenis illis consequi, 
per gratiam Dei, possint. Ipsum vero altare meo nomine Pater 
Joannes Ardulphus, cui hac in re vices meas commisi, nominare 
poterit. Quem Divinae bonitatis thesaurum acceptissimum fore 
vestrae charitati et sororibus istis confido, cum in tanta suffra­
giorum pro defunctis penuria, peropportune hoc donum á Vicario 
Christi pro facultate sibi Divinitus tradita ad vos mittatur..

Quoniam verb in altero Pontificio Brevi Summus Pontifex de­
clarat, ut omnes utriusque sexus Regni Sueciae, qui ab haeretica 
pravitate ad fidem catholicam, et sanctae matris Ecclesiae gremium 
ex animo reversi fuerint, et confessi cum vera poenitentia Sanctis­
simum Eucharistiae Sacramentum in uno die per eos eligendo sump­
serint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, et 
remissionem in Domino consequantur : iis vero Christi fidelibus 
ejusdem Regni poenitentibus, et confessis, qui eosdem, ut ad Ca­
tholicam fidem revertantur, procuraverint, et ad id opem et operam 
praestiterint, quotiescunque id fecerint, decem anni, et decem qua­
dragenae de injunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentiis 
misericorditer in Domino relaxentur; quae quidem literae ad viginti 
annos proximos dumtaxat sint valiturae ab earum adseripta die 
XXV. Novembris 1578 superioris anno incipiendo. Propterea et haec 
sciri à Vestra charitate volui, ne tanti thesauri proximorum animas 
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sublevantes desinant esse participes, cum et acutus stimulus adjici 
possit iis, qui ad religionem catholicam sunt propensi, quo, dum 
tempus habent, ad Ecclesiae catholicae gremium, extra quam nulla 
est salus, adproperent.

At cum Summus Pontifex tamquam vigilantissimus Pater isti 
Monasterio quacunque re possit prospicere cupiat, animadvertens 
Reverentiam Vestram, (ut omnes alios mortales) aliquando morituram, 
et tum, si deesset electa, et rite confirmata Abbatissa, fore, ut istae 
moniales difficillime in proposito aut suscepto vitae instituto per-■ 
manerent, propterea mihi facultatem concessit, ut eandem Abbatis­
sam, emissa prius professione fidei juxta articulos à Sede Apostolica 
propositos, confirmare possim. Quod etsi modo necessarium non 
est, cum Divina Providentia miserante V. R. vivat, et (ut speramus, 
ac Deum enixe rogamus) diu victura sit, non possum tamen prae­
termittere, quin ad V. R. scribam, existimare me, Deo futurum 
pergratum, si V. Ra (quod fortasse fecit) cogitet talem ex multis 
instruere, quae sibi morienti credatur esse deligenda in sui locum. 
Quamvis si omnes regulas, et professionem suam doceantur, et 
serio perfectioni vacent, non dubitem futurum, quin Christi Domini 
Spiritus multas sit tales habiturus, quibus tantum negotium dignè 
committi possit.

Denique, ne quid coelestium donorum, quae mihi dispensanda 
sancta Sedes Apostolica mandavit, V. Ram, aut istas Virgines celem, 
sciat, Summum Pontificem omnibus utriusque sexus Christi fidelibus 
hujus Regni concessisse, qui singulis annis poenitentes et confessi, 
in Nativitatis, Resurrectionis, et Ascensionis Domini Nostri Jesu 
Christi, ac omnium Sanctorum prima Novembris celebrari solita 
festivitatibus, sanctissimum Eucharistiae Sacramentum devotè sum­
pserint, ac pro haereticorum ad fidem catholicam reductione, et 
Sanctae Romanae Ecclesiae tranquillitate, Romanique Pontificis 
felici statu pias ad Deum preces effuderint, quo die praedictorum 
id egerint, singulis annis plenariam omnium peccatorum suorum in­
dulgentiam et remissionem in Domino consequantur; dictis literis, 
et concessione Pontificia ad viginti annos proximos valituris á die 
adseripta XXV. Novembris 1578 anni superioris. Itaque expediet, 
ut singulas sorores, et eos, qui catholici sunt, pro data occasione 
V. R. adhortetur ad tantam gratiam dignè consequendam, cum si 
eam oblatam parvi faceremus, deinceps fortassis ubi vellemus, eam 
nequaquam consequi possemus. Ut vero tandem his literis finem 
imponam, praeter aliqua munera pia, quae praesentium lator chari- 

192

tati vestrae tradet, mitto etiam sacrum caput unius ex undecim 
millibus Virginibus, quae cum Sancta Ursula Coloniae Agrippinae 
feliciter martyrium passae sunt. Illud apud alias Beatae Brigittae 
reliquias, vel aliquo alio in sancto loco poni poterit, ut tanto Divinae 
charitatis pignore excitatae sorores vestrae habeant ante oculos, 
quàm vitae puritate atque constantia usque ad sanguinem, si opus 
fuerit, imitentur. Quod si particulam mihi aliquam reliquiarum 
Beatae Brigittae, et Beatae Catharinae, per tabellarium, qui prae- 
sentiumJatorem prosequetur, V. Ra mittere voluerit, erit mihi gra­
tissimum. Dominus Deus sua vos omnes gratia communiat, et 
augeat, Amen. Commendo autem vestris omnium charitatibus etiam 
atque etiam praesentem hujus Regni statum, et hanc civitatem, in 
qua pestilentia grassatur, Serenissimos inprimis Regem, Reginam, 
et Principes filios, et me cum iis, qui sunt mecum. Holmiae die 
XV. Octobris MDLXXIX.

CXL.
Stanislao Varsevicio Antonius Possevinos»

De iis quae agendae erant cum Rege Sueciae.
Breves literas ad Reverentiam Vestram misi per D. Joannem 

Secretarium, qui mire festinabat ad Serenissimum Regem. Iis autem 
significabam, redditas mihi fuisse epistolas duas, quas ab ipsa scrip­
tas 2a et 3a die hujus mensis acceperam ante quatriduum. Scri­
bam autem ad R. Vam uberius modo, cum inchoatum ad divinam 
gloriam negotium sit ejusmodi, ut valde ad rem attinere existimetur, 
si saepe inter nos colloquamur; coque rem Divina dextera adjutrice 
promoveamus, quò Deus ipse vult, cujus opus agimus, quique ex 
abysso illa infinitae suae misericordiae, ubi videbit, serio nos Di­
vinae suae bonitati cooperari, eliciet rationem aliquam, qua com­
prehendens astutos in astutia sua, glorificetur, et fidos sibi famulos 
roboret, ac tueatur.

Gaudeo magnopere, V. Eae probatam fuisse missionem P. Ar- 
dulphi, cujus negotia scio futura esse cordi charitati vestrae, pri­
mum quidem in sacrificiis, deinde vero quotiescunque se aliae occa­
siones offerent.

Jam quod spectat ad uberem fructum, qui perceptus est Arosii 
ex promulgato Jubilaeo, cum ea occasione Catholici penò omnes 
generalem confessionem fecerint, gratias agimus Domino. Stokholmiae
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item eadem re impulsi, unde viginti Sacramenta sumpserunt, quo­
rum pars numquam Ecclesiae fuerat reconciliata. Cum autem 
manu tangamus, quanti faciendus sit hujusmodi thesaurus, idem 
poterit in diem Dominicae Nativitatis promulgari, qui iterum Divina 
gratia se communiant. Quod si quis istam frequentationem Sanctis­
simi Sacramenti non ita caperet, cum Vae Rae sint plures ad manum 
rationes, tum illa praesentis necessitatis maxima est, quae ex desi­
derio augendae in se Divinae gratiae cuilibet inesse debet. Et saně 
tum hac ratione, tum aliis rebus, gratia (quod Sanctus inquit Augu­
stinus) meretur augeri, ut aucta mereatur perfici.

Legi, quae ad meas literas respondit Serenissimus Rex, quas 
equidem potissimum scriperam, ut neque occasioni, quam ferebat 
haec lues, quae in dies vehementius evagatur, deessem; et intelli- 
geret ejus Majestas, non stare per catholicos, quin per mortem, et 
vitam infamiam, et bonam famam Divinus cultus pronaretur. Ac 
dum lilii hujus seculi, et pestes istae animarum haereticae fucum 
suum venditant, interea nos, qui per infinitam Dei bonitatem filii 
lucis sumus, veios conatus adhibeamus ad proximos adjuvandos. 
Caeterum Serenissimae Reginae, et V. R^ oblatam fuisse istam 
occasionem propagandae religionis, maximum fuit (ut credo) in 
oculis Divinae Majestatis operae pretium.

Quod vero attinet ad responsum, quod ad me Rex misit, ut 
missa fiant, quae sexcenties repetita sunt, quaeque, si Rex vere 
saperet, toto pectore amplecteretur, existimo (quando Rex ea de 
me dixit, quae scribit) V. Ra, oblata opportunitate, quam pro sua 
prudentia nanciscetur, his verbis illum alloquatur: „Equidem Rex, 
„quod ad Patrem Possevinum attinet, non possum non aperire V. 
„Majestati id, quod in illo animadverti de causa, cur conceptam de 
„V. Majestatis religione catholicam sententiam deponere nequeat. 
„Etsi enim in reditu suo ex Urbe duriora quaedam invenit, (quod 
„ille magna ex parte adventui Illustrissimi Ducis Caroli, et aliorum 
„quorumdam tribuit, qui in illius aures insusurrant), agnoscit tamen 
„plura à V. Majestate eò dici, quò istos haereticos aliqua spe potius 
„lactet, quam quod cupiat illoium (ut illa quondam vocavit) sordibus 
„inquinari. Meminit autem, quanta constantia Catholicae Ecclesiae 
„Pontifici Maximi Primatum ipsimet Patri Possevino confessa est, et 
„revereatur. Quae item Va Majestas publice adversus istos Pseudo- 
„episcopos et falsos Pastores, (iis quidem praesentibus, et eorum 
„publico habito conventu) ex auctoritate Sanctorum Patrum tutata 
„sit. Habet ante oculos, quae in praefatione cujusdam Liturgiae

21. £6einevz æerfudeif. 6d)TOCt>en II.m

194

„(licer in illa non pauca desiderentur) Vra Majestas scribi; atque 
^adeo quot Patrum ipsorum sententias adversus falsa Lutheranorum 
„sacra citari; et in lucem edi fecerit. Novit edicto promulgato; et 
;;saepissime iteratis monitis V. Majestatem jussisse, ne quis Luthero 
;;uteretur: ne quis item eum coram se ex suggestu, sed Patrum 
;;antiquorum orthodoxam doctrinam afferret. Invenit autem V. Ma- 
;;jestatis jussu Vincentium Lirinensem Stokholmiae typis excusum; 
;;missos Romam proprio viatico scholasticos; collegium non solum 
;;V. Mtem esse meditatum, verum etiam illud adseitis tantum catho- 
;;licis; et ejectis Lutheranis praeceptoribus inchoatum. Audivit vero 
„in Pomerania; antequam (biennio propemodum elapso) navem huc 
;;venturus conscenderet; hunc ipsum de pietate Vae Majestatis ru- 
;;morem; qui latè universa in illa ora marítima; et praesertim in 
;,civitate Stetinensi percrebruerat; cum adessent non solum qui 
;,P. Possevini erant comites itineris; verum etiam, qui eum dedu- 
;;cebat ad V. Majestatem; cognoverat autem antea; quae Paulus 
;;Romae; quaeque post liquidius D. Pontus à Guardia ad ipsum 
;;Pontificem à V. Mte Orator missus de religione catholica et dicto 
;;et scripto nomine V. Mlis; cujus attulerat credititias literas, retu- 
;;lisset: ut interim taceam; quae ahi Romam ex his Regnis subinde 
;;scribebant. Et haec tamen omnia contigere; priusquam ipse P. 
;;Possevinus pedem in Regna Vrae Majestatis inferret; quem neque 
;;intulisset; nisi à V. Mlc accersitus fuisset; cum eum suo nomine 
;;Pontus à Pontifice Maximo petiisset. Quae cum ita sint; ac vero 
;;Caesari multò antea; et oratoribus aliorum Regum; atque in primis 
;;Legatis Catholici Regis idem Pontus haec eadem narrasset; Ro- 
;;maeque; quó testatiorem fidem veritatis faceret; is ipse Pontus 
;;ritè et Catholice cum suis (quantum videri potuit) confessus fue- 
;;rit; sacramque Synaxin ab ipsismet qui de Societate nostra sunt; 
;;praesente P. Possevino acceperit: an obscura haec possunt esse 
;;argumenta; quibus passim de religione catholica Y. Mlis omnes 
;;fere Provinciae eam in coelum efferunt; et majora ita sibi polli— 
„ceantur, ut alibi quoque pietas restituenda sit; si tanto operi (Deo 
;;miserante) finem imposuerit ? Verumtamen id longe maximam 
„de V. Mtis animo ipsi Patri fidem fecit; quod frequentibus et longis 
„colloquiis per quinque menses superiore anno cum Mte Vestra ha- 
;;bitis; non prius hinc discessit; quam ex ore Vestrae Majestatis 
;;fidei ipsius articulos expresse omnes audierit; quae omnes hae- 
„reses detestata est; atque ubi illi catholico ritu totius anteactae 
„vitae cursum non sine lacrimis admodum piè confessa fuit; tum
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^illum amplexa sic est, ut se in aeternum posthac religionem catho- 
„licam servaturum promiserit; ei vero discedenti diceret, ut et 
;;SUOS (quod ille petebat) hic relinqueret; et ut nos mitteret, ac vero 
;;ut plures catholicos libros afferri cum vestibus sacris curaret, quam 
;;ad rem literas item illi ad Dominum Malvetium dedit, quibus cam 
;;in rem septem aureorum millia ex Neapolitana pecunia curarentur. 
„Accedit promissum illud tam saepe ei repetitum, quo deberet 
..testatam Vestrae Majestatis mentem Pontifìci; caeterisque Prin- 
;;cipibus facere; nempe se prius morituram; quàm ut filii cum hae- 
;,reticis quantislibet conjugia miscerent. Quam ob causam et ipse 
;;Pater labores itineris alios. Vestra Majestate cupiente; et Pontifice 
;;mandante suscepit: ut mittam quantopere illi commendaverit, ut 
;;sub catholici Regis patrocinio alerentur; et catholico instituerentur 
;;Serenissimae Marchionissae Badensis Sororis Vestrae Majestatis 
;;filii; et ut ipse сотев Edzardus à Caesare advocaretur; illique 
;;animum adderet, ad introducendam in Emdam Civitatem Phrisiae 
;;0rientalis religionem catholicam; et aliquem ex ejus filiis Vestrae 
;;Mtis nepotibus apud Caesarem eam ob causam collocaret; quibus 
;;de rebus Caesar perhonorifico decreto; quod ipse Pater ad Ve- 
,;Stram Majestatem misit; benevolum responsum dedit. Accedunt 
;;singultus; et gemitus amarissimi; quos maxima cum pietate Vestra 
;;Majestas satis diu egit praesente eodem Patre Possevino, antequam 
;;ЄІ catholice confiteretur, cum regia illa verba protulisset; deside- 
;;Гаге se; ut sibi pedum digiti omnes praeciderentur; quò ejus Pater 
;;Gustavus ex inferno; ubi Vestra Majestas sciebat eum esse ob 
;;baeresim Lutheranam; liberari potuisset; à qua haeresi Vestra 
;;Majestas dixit; si cum ejus pater seductus fuit; ipsa fuisset pro- 
;;Vectiore aetate; credere se parentem suum in illos errorum laqueos 
;;numquam fuisse casurum. Accedit item fides ipsi Patri data; qua 
;;Vestra Majestas asserebat; se templa omnia; eorumque res Ec- 
;;clesiae Catholicae redditurum quidem; quod si omninO; se super- 
;;stite; facere non posset; legaturum se filio; ut opus inchoatum 
;;prorsus perficeret. Cumque ipsa tam accurate inter alios D. Ho- 
;;benschildium superiore anno de veritate purgatorii; de oratione 
;;Sanctorum Servorum Dei; qui sunt in coelis, doceret; auctorita- 
;;tesque Patrum vel ab ipso Patre Possevino per Joannem Secre- 
;;tarium studiose conquireret; cumque Roma accersivisset per literas 
;;manu sua subscriptas aliquos Collegii Germanici alumnos; atque 
;;vexillo unicuique militum peteret; an saltem assequi posset unum 
;;catholicum sacerdotem; sciretque filium scribere ad summum
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„Pontificem; eum perpetuo fore obedientem Ecclesiae; et Sanctae 
„Sedis Apostolicae filium: cum denique Vestra Majestas tum multis 
„aliis indieiis; tum literis ipsis ad Pontificem Maximum scriptis 
„significasset, se velle omnino esse catholicum; Lutheranos autem 
„diceret, si quod hoc anno (convocato inter se conventu) statuerent 
.;prorsus id in sequenti anno mutaturos, nec quicquam soliditatis in 
„eorum doctrina, vel veritatis in istis falsis sacerdotibus agnosceret; 
„quos tantum dicebat se tolerare, ne populis interea; dum insinuatur 
„Catholica fides; ad Calvinismum accederet; an potuisset aliquis 
„de pietate Vestrae Majestatis ambigere? At quod pertinet ad 
„Patrem Possevinum; cum maxima reverentia prosequatur Vestram 
„Majestátem; etiam hoc habet, ut non possit oblivisci benignissimae 
„cujusdam et regiae clementine; qua erga illum usa est V. Maje- 
„stas; quamque uti homo gratus; et religiosus apud Summum Pon- 
„tificem, et alias; uti facit; itentidem praedicat. Quamobrem Vestra 
„Majestas neque partam maximam istam gloriam; et salutis tantorum 
;;Regnorum spem sinat amitti: neque vero malevolis ansam det; 
„ut vel inconstantiae; vel simulationis; vel nimiae trepidationis; quae 
„longè abesse debet à quovis Christiano; quanto magis à Regibus, 
„Vestrae Majestati tribuatur: praesertim cum ista soleant etiam à 
„Deo acerbissime puniri; atque aeternae memoriae ab historicis con- 
„signari. Jam quidem illud cum trepidatione Vestra Majestas per- 
„pendere debet; quod non sine Divina vindicta lues haec inflicta est 
„huic Regno; quae tam multos singulis horis sine veris Sacramentis 
„absumit; et illam hac illae vagari facit: cum et ad hoc accedat 
„Mosci victoria; quae copias Vestrae Majestatis ad Nerviam tan- 
„tum non profligavit. Certissimum autem est; Rex; Vestram Ma- 
„jestatem inchoati operis prosecutione ; et fide Omnipotentissimi 
„Regis Christi nixum impetraturam à Deo; ut neque amplius pesti- 
;;lentia grassetur, et labes ista haereseos ex regia sua familia abster- 
„gatur; in qua unà cum tot Regum decades ante Gustavům vixerint; 
„Vestraque Majestas maternum genus ducat à Sancta Birgitta; omnes 
„et Catholici; et fidei verè propugnatores fuerunt.^ Haec mi Pater; 
etsi Vestra Reverentia fortasse non semel cogitavit; ac dixit; et 
veró tam longum sermonem habere non ita est facilè; tamen suo 
tempore repeti; vel quod uno in colloquio defuerit; in altero supplere 
poterit; haecque arma praesertim Reginae Serenissimae; D. Lori- 
СІ1І0; et aliis fidelioribus; addo item D. Comiti Petro, et Domino 
Henrico Sparrae interdum; ac ipsi Secretario Henrico Matthaei filio 
suppeditare; aliquid certè momenti habebunt. Video enim; si qua re 
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angatur Rex, propterea angi, quòd rem nimium promoveri videt. 
Quamobrem id operam dat, ut neque qui propensissimi ad fidem ca­
tholicam populi sunt, ii habeantur tales, et ipsismet Comiti Petro, 
et Domino Henrico Sparrae, de quorum fide ejus Majestas multa 
quondam bona mihi retulit, jam ulla fides à nobis habeatur. Quod 
etiam arte eorum fieri, qui ipsis infensi sunt, fortasse est verisimile. 
Haec igitur dum suo tempore dicentur, maturescent fortasse alia 
inter hos imbres, et procellas, quibus agitamur, et in quibus etsi 
certe admodum angustiamur, non tamen dejicimur.

Est autem etiam illud non levis ponderis apud Regem futurum, 
si certus reddi possit, Lutheranos ipsos Principes, qui ejus metum 
exaudierunt, potius risuros, quod tam facile de sanctissimo itinere 
deflectat, quam ut ejus Majestatem in majore ulla existimatione 
habeant, quae unicà religionis catholicae propugnatione sua Regna 
stabilire, et aeternum comparare potest. Praeterquam quod si no­
strarum animarum exactissime ratio reddenda est aeterno judici, 
quid ille non vereatur, per quem cunctantem, neque Divinae dex­
terae firmae credentem, tot animae deceptae à falsis istis pastoribus 
singulis diebus pereunt, atque ad infernum decidunt, ut nix, qualis 
in alia re Divae Birgittae revelata visio fuit.

Sed venio ad Serenissimum Principem Sigismundum, cujus 
in memoriam revocandae erunt literae, quas ille ad Pontificem 
scripsit, et à Pontifice accepit tamquam à verissimo Patre, et eo 
qui est Christi Vicarius. Servantur autem à Sede Apostolica ejus­
modi literae tamquam pignus et depositum protestatae fidei, quam 
fidem si praestiterit ejus Celsitudo, cum id aget, quod omnino debet, 
ac de illo requirit ipse Regum Rex Deus, tum nihil erit, quod sibi 
de caeteris Christianis Principibus polliceri non possit. Cum vero 
in Catholicos alios Principes multa concurrant, propter quae urgen­
tibus necessitatibus sperare auxilium invicem queant, certe in istum 
Principem aliqua praecipua cadunt, quae si catholicus permanserit, 
illum sint (strepant licet omnes adversarii fidei) mirifice communi­
turi, et firmissimo praesidio circumsepturi. Nam praeter aetatem, 
et vitae innocentiam cum religione catholica hactenus conservatam, 
quas Deus solet in primis respicere, Rex Catholicus, et Polonia 
omnis, quae peculiari vinculo sanguinis, et aliarum rerum est ipsi 
astricta, semper eum, etsi centies è Regno esset ejectus, ob catho­
licam fidem, (quae quidem ob Dei gloriam ejectio plus sexcentis 
Regnis esset expetenda) idem ipsum Regnum eidem restituent. Nec 
Pontifex Maximus eum umquam deseret, quem et in filium suscepit, 
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et Patri ipsius, si religionem promovere velit, nulla in re se defu- 
turum scripsit. Ac cum Cathohcus Rex, ejusque Pater Carolus V. 
quadraginta circiter annos bellum cum Gallis gesserint, ut affinem 
suum Sabaudiae Ducem, patriisque sedibus restituerent, profecto 
nec Sigismundo Principi affini suo deerit. Res vero Neapolitanae 
non contemnendae, quaeque omnes integrae demortuis Reginis 
Sueciae, et Poloniae, ad ipsum pertinent, facillimum exitum habebunt.

At et matrimonii negotium explicatius reddetur, et Orbis ipse 
Christianus mirifice laetaturus est, cum audierit ipsum adolescentem 
jam (quemadmodum audivi) paucos ante dies ob illustrem suae 
fidei confessionem, et haereseos abominationem plagas fortiter 
sustinuisse, cum Patri testatus esset, malle se Regno et vita carere, 
quam falsis et idololatricis istorum Lutheranorum sacris interesse. 
Quae certe ubi ad aures Pontificis Maximi, et Principum Christia­
norum pervenient, incredibilem ei amorem al) omnibus conciliabunt. 
Nihil vero erit, quod à dextera Dei, quae exaltat humiles, non possit 
expectare. In eo igitur fovendo et roborando, cum verissime 
sciam Vestram Reverentiam muneri suo non deesse, obsecro tamen 
per viscera misericordiae Christi, perque eam, quam Deus de illo 
nobis tradidit curam, ut orationibus et aliis pietatis operibus, tum 
verò per ipsam Reginam Serenissimam illum etiam atque etiam una 
cum Patre Visocio et Patre Alberto confirmet. Restant autem 
pauci anni vitae ex morbo atritae ipsius Reginae Majestati, quos 
neque debet neque potest fructuosius et sanctius, quám in hoc 
sanctissimum opus impendere. Nec sane hactenus aliam ob causam 
ipsa lucis hujus usuram inter toi, et tam diuturnos angores cor­
poris et animi est assecuta, quám ut ipsos filios suos quám altissime 
in catholica religione confirmet, ut per cos multi populi Deo mise­
rante serventur. Sed neque ipse Princeps immemor est earum 
rerum, quas saepe Serenissimus ejus Pater Lutheranis objecit; ut 
et ipse, qui plus Deo, quam terreno Patri debet, eidem eadem ob­
jiciat Patri, si quando vel metu, vel errore deceptus eum velit à 
catholica religione divertere. Ego certè memini, me saepe à Rege 
audisse querelas, quod acerbius inquireretur (ut ille ajebat) ab 
Hispanis adversus haereticos; Religionem enim liberiorem esse de­
bere, nec proinde se posse, etiam si volebat esse catholicus, quem­
quam vi ad catholicam religionem cogere. Hoc itaque telum Prin­
ceps cum Serenissima Regina retorqueat contra Patrem, nec se 
cogi ulla ratione ad facinus patiatur, cum praesertim tanto minus id 
fieri debeat, quanto vim inferre pietati est impium. Impietatem 

199

autem arcere (ut justissime Catholici, nec sine magna prius adhibita 
charitate faciunt) sanctissimum et gratissimum Deo opus est. Prae­
terea non desunt Rae Vae aliae rationes, et exempla Principum 
Christianorum, et ipsorum olim Sueciae Regum, qui quoniam catho­
licam fidem propugnarunt, ex imo ad altissimum dignitatis gradum 
evecti sunt. Quibus si addantur interdum rationes eae perefficaces, 
et paterni amoris plenissimae, quas suis novissimis literis Pontifex 
Maximus Regi, Reginae, et Principi scripsit, quaeque omnes in 
manibus ipsius Reginae sunt, sane magnum operae pretium erit. 
Quarum certo vim cum exposuerit Reverentia Vestra, tum antea 
exponet pluribus, quanti faciendum sit, quicquid à Christi Vicario 
innegocio potissimum fidei proficiscitur. Revocet autem R. V.interea 
ad Reginae Serenissimae memoriam, quanta corporisque contentione 
mater olim (Valente Imperatore) cum insequente filio properabat ad 
locum cruciatuum, ne martyrii ipsa expers esset, quae interrogata, 
quid ita anhelans filium etiam unicum et parvulum adduceret, res­
pondit, ne scilicet et ipse non martyr evadat. Quibus et aliis ratio­
nibus, quando eò venimus, ut aperte Christianis, et Evangelicis 
armis pugnandum sit, dubium non est, quin Divina dextera nobis 
aderit; ac forte (si quo alio) hoc modo per filium convertetur cor 
Patris erga Catholicam Ecclesiam, aut saltem per ea, quae infirma 
videntur, fortia (ut fieri solet in Divina palaestra) confundantur. Et 
video quidem imminerenobis tempestates non minimas; sed quando 
jam aliquot annos languidius processit res, atque humanis potius 
industriis ac timoribus, ne dicam majore (in re fidei) circumspec­
tione actum est, quam ea ratione, qua omnes martyres, et sinceri 
servi Dei egerunt, ac vero ex Suecia ad Sedem Apostolicam non 
solum scripserim, sed accurrerim, ut postea in vanum non curre­
remus, unde et rationes, quibus in tanta re debemus agere, retuli. 
Videamus autem jam astum istum Satanae quo tendit, abjicienda 
omnis larva est; et cum veritas sola ancipites istas et contortas ser­
pentis astutias oppressura sit, Dei benedicti major quàm omnium rerum, 
ipsius quoque vitae, ratio est habenda. Quod si nos denique indigni 
martyrii ejiciamur, non ejicietur Deus, neque ad id exemplum exa­
rescet, quod alioquin alios, et quidem quos jam ad seminaria prae­
misimus alumnos ad negotium fidei promovendum animabit, qui suo 
tempore eodem exemplo incitati, (ut certissime spero) jam quasi 
proscissa per aliquas afflictiones tellure, et fidei catholicae semini­
bus jactis, inde aliquam messem colligant. Videmus autem, quan­
tum jam vel apud ipsos haereticos Patris Joannis Herbesti sincera 
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coram isto Rege Labita fidei praedicatio, et fortitudo, licet modo 
absentis praedicatur. Quamobrem praeter illa, quae in discessu 
V. R. inter nos collocuti sumus, saepe illud mihi in mentem venit 
nihil isti rerum statui opportunius posse in concionibus, aut item 
privatis colloquiis, quam martyrum eorum, qui pro fide fortissime 
pugnarunt, gesta narrari, quod quidem prudenter et apte ad Evan­
gelii declarationem facere V. R. optime, et Pater Visocius norunt. 
Quae denique per ipsam etiam Principissam, quae tam alte pietatem 
supra aetatem imbibit, ipsi Principi instillari poterunt, quandoquidem 
minus patebit suspicioni colloquium, cum inter sese de Divinis 
rebus conferentes ad Divinum cultum tuendum accendentur. Interea 
meo nomine Serenissimum Principem salutabit, eique referet, mihi 
quidem ab amico innotuisse, quae ipse ob Divinam gloriam imitatus 
Serenissimos majores suos Jagellonios Reges pertulerit: sed et ex- 
pectare me ut pergat, ita, ut orbi Christiano, et Principibus omnibus 
catholicis, ejus constantiam, et fortitudinem testari possimus. Ex 
altera parte ubi item meo nomine Serenissimam Reginam saluta­
verit, id ipsum ei dicat, eamque animet ad sanctissimum fortitudinis 
trophaeum, priusquam moriatur adhuc altius erigendum, et stabilien­
dum. Quae cum Divinitus in hoc Regnum deducta ignem catho­
licae fidei accenderit, imponat obsecro operi Sanctissimum colopho- 
nem, et potius moriatur, quam sinat, ut filio, quem ad aeternam 
gloriam edidit, coeleste Regnum unà cum pietate adimatur. Si 
quid autem ad rem faciet (faciet autem multum) illi vel Regi, vel 
filio interdum proponet, quicquid Principes catholici, quidque Polo- 
niae Rex, Regi serenissimo Sueciae polliciti sunt, si serio pietatem 
promoverit. Quamobrem eorum aliquot literarum exempla V. R. 
mitto, ut iisdem rationibus, eandem rem urgeat. Quod et cum aliis, 
de quibus supra scripsi, fieri nonnumquam poterit. Si quando vero 
intelligeret D. Hogenschildus, quantum flagellum promereatur sus­
ceptae impietatis patrocinium, forte non ita in rebus sanctissimis in­
tercederet. In meliorem autem mentem aliqua fortasse ratione in­
duci posset, si ei ex Iiistoriis (ut ille jam pridem avidius, quae ca­
tholici scripserunt, videtur perlegere) adnotata loca quaedam affe­
rentur. Interim orationibus adjuvabimur invicem, quas certe post 
Rae Vae discessum licet indignissimus non solum numquam intermisi, 
sed et nescio quo majore animi solatio et sedulitate ad Deum fudi.

Quod ad nos attinet, recte valemus, et hodie cum Joanne no­
stro ac duobus aliis Torvesundium veni, cum meliori parte sarcinu­
larum nostrarum. Patrem Hubertům jam nostrum affectum reliqui 
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in Collegii villa, dum ejus consuetudo tutior sit. Nain illis, qui 
ex morbo in hospitio nostro occubuerunt, sacramenta tradidit: cum­
que jam aliquid horroris ex ea re apprehendisset, expedire visum 
est, ut saluti tara boni patris usque ad majorem necessitatem consu­
leremus. Patrem Guilielmum, qui aliquot dies laboravit ex tibia, 
evocavi ad me. Pater Laurentius est Stockholmiae, et (si meum 
consilium sequetur) res domesticas melius disponet, atque in villam 
collegii tum interdum ibit, tum Stockholmiam saltem festis diebus re­
dibit. Sed mira res est, cum ad eum audiendum aliqui conveniant, 
et ille dicat se ursisse illos, ut venirent ad sed ad sacramentum con­
fessionis, nemo tamen adhuc auditus est ab eo. Ita altas habet radi­
ces haeretica stupiditas, ac forte aliquid aliud subest, de quo post. 
Guilielmum item nostrum fratrem evocavimus ad eandem collegii vil­
lam, ubi moratus apprehensione pestis exhalata, postea in Torve- 
sundium fortasse veniet. Hospitium seu domus nostra tamquam in­
fecta clausa prorsus est. Libri tamen omnes separato, et tuto loco 
sunt, ubi nemo umquam fuit eorum, qui relicti erant domi.

In collegii villa paucos dies commorati caepimus operam dare 
catechismo per interpretem Suecum docendo, quod si in privatis 
domibus rusticorum adhibito aliquo scholastico, vel, si quem habetis 
apud vos, sueco, à Reverentiis Vestris fieret, certe id ad gloriam 
Dei fore crederem. Ita Patres nostri in Indiis faciunt, ac nescio 
quomodo, nescio quid spiritualis majoris consolationis ex hac ratione 
docendi percipitur, quam ex publicis concionibus, in quibus propria 
utimur lingua; praeterquam quod Deus videtur delectari, cum res, 
quae nobis sunt difficiliores, promoventur tamen, quod quidem sig­
num charitatis est, quam ipse spiritus Sanctus maximam in nobis 
diffunderet, si cordis nostri angustias in his angustiis dilataremus. 
Adhibuimus autem post catechismi doctrinam litaniarum recitationem, 
ad quam statím adjiciebamus orationem, quam per periodos ver­
tebat interpres, ut isti etiam orare discerent, et orando fidem 
docerentur, cum ea etiam in oratione insererentur, quae ad hoc 
pertinebant.

Si isthic Generosus Dominus Lorichius fuerit, quaeso, Vestra 
Reverentia eum ex animo, meo nomine, salutet, ac roget, ut om­
nino, si sibi patuerit exitus in Gerniam, vel Poloniam, me prae­
moneat, vel per hominem certum, etiam nostris sumptibus, ad nos 
mittendum. Ejus autem rationibus expediet, si id fecerit, nam 
necessarias ed eum literas mittam.

Quin etiam, atque etiam cupio, ut Vestra Reverentia mihi sub- 
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inde; vel per homines certos, aut per fratrem nostrum ; qui apud 
vos est; ad nos missum; (nisi ille Stokholmiensem viciniam exhor­
ruerit) nos de omnibus certiores faciat; quod certè nobis permagno 
solatio erit in Domino ; tabellariis autem satisfaciemus; ut scribit.

Triduum est; cum ad Dominum Consulem literas misi; quibus 
significabam literas Vestrae Reverentiae mihi redditas fuisse; cum 
iiS; quas Pater Visocius mihi scribebat. Respondebam autem videri 
mihi satius; ut propter eas rationes; quas ipsamet afferebat; scri­
beret de sua ab haereticis conversione ad catholicam fidem; quam 
ad alia modo aggrederetur; quae quidem suo tempore commodius 
scribi poterunt. Idipsum mihi etiam nunc videtur. Quamobrem 
faciat hoc in Domino; si per valetudinem licet; quandoquidem Su­
perioribus nostris id totum postea ostendendum erit; qui sine dubio 
id; quod ad majorem Dei gloriam erit futurum; judicabunt. Ego 
sanè idipsum cupio aliquando videre.

Sed ecce longior fui; quàm debebam. Quod tamen Vestra 
Reverentia praesenti rerum statui tribuet. Ut enim versamur prope 
morientes (saevit autem in dies sic lues Stockholmiae; ut jam ali­
quibus diebus Septuaginta; nisi multo plures sint; moriantur) videtur 
non esse ab re; si saepe quasi ex testamento Vestris Reverentiis 
legem id; quod ad Divinum cultum promovendum spectat. Ita certe 
magis solutus cura jam vel vivam; vel moriar; cum omnia quae ad 
onus mihi impositum attinent; in sinum R.R. V.V. effuderim. Hae 
vero literae Patri meo charissimo Visocio erunt communes; fratrem­
que nostrum unà cum Reverendo Patre Alberto Vestra Reverentia 
salutabit; cujus orationibus, et sanctissimis sacrificiis etiam atque 
etiam me; et onmes nostros commendo. Esc Villa Reginae Torve- 
sandio die XIV. Novembris MDLXXIX.

CXLI.
Sanctimonialibus Sanctae Birgittae Monaste­

rii Vastenensis. Ant. Possevinus.
Разе et Charitas in aeternum sit vobiscum Dilectissimae in Jesu 

Christo filiae. Amen.

Dominus Jesus; qui cum discipulos suos quàm vehementissime 
amasset; in finem sic dilexit eos, ut quo ardentioris in eos charita- 
tis argumentum ederet; ipsique puriora fierent ac solidiora vasa 
coelestium donorum; eos sua praesentia visibili voluit destituere;
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Divina vero in Spirito sancto misso de coelis, ita eos armare, ut 
intrepidi adversus omnes spirituales mundi, et carnis nequitias vic­
tores evaderent. Itaque tum Apostoli, ea Christi Domini charitate 
concepta, foras omnes excluserunt timorem, et luce illa coelesti 
cognoverunt, quicquid deinde faciebant, id Spiritus sancti ope, po­
testateque non humana, sed Divina fieri. Hoc ipsum, charissimae 
sorores in Christo, videtur velle vobiscum facere Sponsus Vester, 
qui per multos dies, cum tam in professione, quam emisistis, quam 
in confirmatione vestrae Abbatissae et Priorissae y atque in audien­
dis multis spiritualibus colloquiis ipse Dominus per nos ejus indignis­
simos servos, vos quasi quadam visibili praesentia solatus sit; vult 
modo, ut ad alia negotia eamus, non quidem vos derelicturus, sed 
eo magis vobis affuturus, quo longius abesse à vestris oculis vide­
retur. Erat enim bonus Jesus fructuosior discipulis, cum eos fracto 
pane reliquit in Emmaus, quam dum illi visibilem ejus praesentiam 
intuebantur. Nec aberat animo ab Apostolis periclitantibus in mari 
quando qui finxit oculum et omnia considerat, videbatur dormiens 
abesse longissime. Aderat autem in summis illis certaminibus Divo 
Antonio, cum daemonibus colluctanti, quo tempore minus athleta 
ille inexpugnabilis id cogitabat. Hinc igitur factum est, ut tot viri 
sancti, sanctaeque mulieres, certissime credentes, Divinae super 
nos oculum providentiae vigilare, vel in abditas eremos, etiam 
inter medios leones, ac serpentes, vel in monasteria longe à con­
spectibus hominum dissita se intruderent, ubi constantissime ac Dei 
gratia tecti diutissime (ad mortem scilicet usque) viventes, in sum­
ma spiritus exultatione animas denique efflabant; quod nisi per to­
tos ducentos annos in tanta horum mutatione Regnorum, et cladi­
bus, potissimum autem per quinquaginta hos proximos annos, qui­
bus haereses omne pietatis antiquae vestigium sustulere, vos ipsae 
ex parte fuissetis expertae, longior essem, in Divini brachii ope 
enarranda. Quod cum ita se habeat, viriles in unaquaque vestrum 
percupio esse animos, qui fortissime omnes ictus hostium nostrorum 
excipiant, scientes nihil umquam humanae creaturae nocere posse, 
nisi ipsiusmet adversum se ipsam voluntas hostibus nostris obtulerit. 
Hanc enim in nobis arcem munitissimam, id est voluntatem condidit 
Deus, ut nisi quis se ipsum prodat, et liberum arbitrium quasi pro­
prium gladium suo interfectori tradat, numquam sit periturus, num­
quam fructus bonae voluntatis uberrimos sit amissurus; comburat 
flamma corpus, ut sanctae Apolloniae contigit; in medio rotarum 
Virgo existat, ut sancta Catharina; alia virgo ad loca ipsa im- 
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munda pertrahatur, ut Beata Agnes; mamillae, ut sanctae Luciae, 
amputentur; in naves inponantur sine armentis, et velis, uti 
cum sancta Magdalena, et cum suis est factum: numquam tamen 
(si salva voluntas fuerit) amittetur coelum. Quin etiam ex cruce 
corona multiplicabitur ad glòriam, si infracto animo fidem Sponso 
vestro inviolatam (ut spero) praestiteritis. Quamobrem quod aeterna 
Dei sapientia discipulis suis locuta est, id etiam vobis, quae per 
illos (sicut et nos fecimus) credidistis, fuisse dictum arbitremini: 
Confidite (inquit), ego vici mundum, et tristitia vestra convertetur 
in gaudium. Jam vero num ille in vobis quoque mundum vicerit, et 
adhuc vincat, ipsa hujus Monasterii inter tot aerumnas, et totius 
religionis eversionem, conservatio clamat. Sed quavis lateres 
isti; ac locus (ut tot alii Deo dicati) dirutus fuisset, sanò ipsa vestra 
vocatio, per quam ex profundissimis tenebris in hanc admirabilem 
lucem estis ingressae, gravissimum , et certissimum mentibus 
vestris testimonium praeberet. At vero, quae hic saepe miracula 
edidit Deus, cum sacrilego ausu bona 8. Birgittae fuere alienata: 
cumque qui Beatissimae Virginis, et S. Birgittae statuis per medium 
sectis, in earum pectora morionum vultus ob contemptum insculpsit, 
statun incident in vesaniam mentis: cum item adversus sanctae 
illius matris vestrae Birgittae revelationes perfidus ille Sudercopien- 
sis e suggestu obloqui volens ? statim obmutuit, et à Satana correp­
tus postea hoc in monasterio, ubi blasphemaverat, interfectus est 
«Danis: cum denique (praeter alia multa) accidit insignis ille casus 
in ipsa die professionis vestrae, quam hujus anni antelucano tem­
pore Dominicae Quinquagesimae cum tot lacrimis coram me emi­
sistis, paullò deinde post Lutheranis sua mysteria celebrantibus, 
instigante nempe, et veracibus nuptiis vestris invidente Satana: nos 
omnes novimus, rumoremque illum, ut certissimum Divinae erga 
nos providentiae, et orantis pro vobis Matris vestrae signum agno­
vimus. Quis enim tum, carissimae filiae, pugnabat pro vobis, nisi 
Sponsus vester, cum dejecto tabulato^ triginta illico vel mortui sunt^ 
vel attriti, et luxati? Idque in temply vestro, in quo ex sanctae 
Birgittae, atque adeo Salvatoris nostri instituto, nemini matrimonia 
celebrare licebat? Sic vidistis verissimum esse id, quod Apostolus 
dicit, infirmum Dei potentius, stultumque Dei sapientius esse omni­
bus hominibus. Habentes itaque tales et tantas, non solum re­
promissiones, verum etiam factas in excelso Dei brachio virtutes, 
adestote mihi animo, et à facie inimicorum nostrorum ne umquam 
timueritis. Christus enim factus est nobis sapientia, justitia, et 
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fortitudo. Cumque in eo, qui nos confortat Christus, omnia possi­
mus, etiam posthac, Deo miserante, poterimus. Quod si (ut quon­
dam vestrum aliquibus contigit) Satanae ministri, quique pestilentes 
haereses, et venena sua adversus omnem sanctitatem, et virgini­
tatem sparsere, vos ad eorum errores audiendos, aut legendos vel­
lent adigere, tum fidei clypeum, spe Christi firmissima nixae, istis 
opponite, auresque cordis, et corporis incantatoribus istis, nil nisi 
carnem, aut libertatem sapientibus, prorsus occludite; sin autem 
vobis, ut antea factum est, minitentur (nisi haereticos audiveritis) 
sese vobis cibum dempturos, mementote istam esse tentationem, et 
astum à Satana ipsi vestro Sponso Christo intentatum, qui tamen 
statím evanescet. Quamobrem et vos cum illo, qui semper loquetur 
in vobis, alacriter respondete: Non in solo pane vivit homo. Esto 
autem, non det cibum terra, tum dabit vobis coelum manna.

Haereticus vero si terrena subtrahat violenter, coelestia Deus 
certissime suppeditabit, qui est benedictus in saecula. Quantopere 
vere (0 benedictae Virgines) laetabuntur animae vestrae, testimo­
nium vobis perhibentibus conscientiis vestris in die justi judicii Dei? 
Quamve securè in morte adversus diabolum vos accusantem sistent 
se ipsi vestri conatus adhibiti, ac virtus, tamquam causae vestrae pa­
troni, quam constanter tutatae fueritis, tum uberrimo, ac plenissi­
mo cum gaudio sentietis? Sic igitur fide stantes extinguetis omnia 
ignea tela nequissimi: nec fallaci dolo, falsaque verbi Christi inter­
pretatione, aut sub utraque specie aut à Sacerdotibus excommunica­
tis, Eucharistiam Sanctissimam accipietis; qui cum spiritu incoepe- 
rint, carne voluerunt consumari; ac modo, ut superbias suas, aut 
timores aliunde incussos tegant, Spiritus sancti decreta, (qui usque 
ad consummationem saeculi suam reget Ecclesiam) imperitissima 
pervicacia audent infringere.

Sed ecce fortasse cupitis'scire, quanam ratione adhuc melius 
haec omnia in medio pravitatis constitutae praestare, Spiritu sancto 
adjuvante, possitis. Itaque sic habete, nos cum à Deo ad ejus 
honorem omnibus rebus anteponendum, eique ex toto corde inser­
viendum creati, cumque pretiosissimo ejus filii sanguine redempti 
simus, immensam ejus bonitatem nihil à nobis velle, praeter sanc­
tificationem nostram, id est, ut in adventu summi judicis inveniamur 
immaculati, servientes interim ei in omni sanctitate, ac justitia om­
nibus diebus nostris. Cum autem nihil nobis accidat, quin hoc ipsum 
sapientissima Dei providentia permittat, aut concedat, pro certis­
simo habeamus oportet, fore ut omnia in bonum nostrum cooperentur, 
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si dilexerimus Deum, bonique et sinceri aemulatores gloriae Dei 
fuerimus: tum enim animae vestrae veritate hac altius degustata 
illuminabuntur, et incalescent. Et illuminabuntur quidem intelligen­
tes, nihil omnino mali esse in mundo, praeter ipsum peccatum, et 
culpam. Hac enim sublata, tantum abest, ut morbi, persecutio­
nes, opprobria, incommoda, mors, possint esse mala, ut foecundis- 
sima semina et pignora sint tum pacis, et quasi serenitatis interioris, 
in qua tamquam in lumine videtur Deus, qui veritas verissima 
est, tum etiam coelestis et sempiternae haereditatis. Incales­
cent autem animae, quia non poterunt alia re incendi, et delectari, 
quàm eo, quod tantorum bonorum est ferax, id est, quod ipsa Dei 
Patris sapientia summo expetens desiderio sitivit, et degustavit us­
que ad mortem, mortem autem crucis, quam proposito sibi gaudio - 
maluit sustinere. In qua cruce cum propter ardentissimum obediendi 
aeterno Patri desiderium, et immensam erga nos ejus inimicos cha- 
ritatem, fortioribus quàm ferreis clavis detineretur, suavissimum 
inde nobis percopiosissimam sanguinis sui pretiosissimi effusionem, 
poenarum, et crucis calicem perpetuo recogitandum propinavit. In 
nobis vero id ipsum sitit adhuc benignissimus Sponsus animarum 
nostrarum, quod tum sitiebat, salutem scilicet nostram; ut nostram 
ejus sanguine memoriam replentes, menti deinceps eundem ipsius 
sanguinem tamquam rectissimum scopum proponamus. Quo fiet, ut 
nihil nisi quod ille voluit, velimus, nihil nisi quod ipse sitivit, sitia­
mus, et inde ingratissimi criminis nostri et vitii pondere examinato, 
bonitatem Dei perpendamus, quae nos ex divitiis benignitatis suae 
sustinuit: sic autem ejus vulnera cogitatione fixa penetrabimus, at­
que hic tamquam in petra firmissima abscondemur, qui non ita multo 
post, in spiritu aurae tenuis, id est cum summa consolatione in 
animabus nostris, ubi latebat, se exeret, ас quasi transfiguratus 
in nobis, omnia nostra interiora illustrabit.

Cum igitur Deus nihil praeter bonum et sanctificationem nos­
tram desideret, cumque viacrucis, et opprobriorum illa sit, quam ele­
git ipse, qui rectissima est via, ecquid possumus timere (carissi­
mae filiae) etiamsi coelum videatur ruere ? sive enim caro peracutis 
stimulis, sive mundus pristinae recordatione libertatis, quae sane 
erat vera servitus; sive diabolus per superbiam velit nos subducere 
de suavi jugo Christi, his omnibus ita laetae obviam ibitis, ut ten- 
tationes quidem has permissas esse à Deo, sed ad vestram vigilan­
tiam, abstinentiam, continentiam, et fortitudinem excitandam, ad 
odium certe concupiscentiae, quae viget in membris nostris conci- 

207

piendum, atque ad infinitam ejus Divinae Majestatis bonitatem per- 
pendendam concessas ex summa misericordia fuisse intelligatis. 
Nemo autem vobis extorquere coelum de manibus poterit; aut nau+ 
fragium ullum immittere, si libero arbitrio tamquam ancipiti gladio, 
(quod Deus nobis est elargitus) ad amorem vestri non solum praeci­
dendum, sed et eradicandhm, (qui quidem est conscientiae vermis) 
atque ad gloriam Dei propagandam, utamini. Ita bonum certamen 
certabitis, et in hoc parvulo vitae momento, unde pendet aeternitas, 
dulcissimum gloriae sempiternae pondus ille operabitur in vobis, qui 
non mentitur, Deus. Tantum quod in manibus vestris depositum à 
Deo donum tenetis, tenete adhuc, nulloque umquam taedio, aut 
confusione afficiamini, si vel hoc vitae curriculum longius, vel 
praeter id, quod de vestro instituto conceperatis, aliud vos invenisse 
putaretis. Hoc enim est proprium Satanae, ut cum sancta viderit 
initia, quae turbare non potuit, progressum tentet interturbare; quem 
nisi queat impedire, calcaneo deniqne (id est extremo vitae nostrae 
termino) insidietur atrocius. Verumtamen quicquid perfidus molia­
tur, retusa illi sunt cornua, detritaeque vires in sanguine Christi 
crucifixi, qui animarum vestrarum genas ornavit, et vestri inviola­
bile patrocinium suscepit. Interea quando in ista perfectionis palaes­
tra decertatis, orationi instate, quae si humilis, continua, et fidelis 
fuerit, nihil est, quod praeterea extimescatis. Humilis autem erit, si 
vos ipsas non autem alias judicabitis; ac si aciem ingenii adversus per- 
versam voluntatem vestram, non contra proximum acuetis. Ita in ves­
tram ipsarum animi cellam interiorem ingredientes, recogitabitis magna 
cum humilitate, nullam vestrarum umquam procurasse, aut rogasse 
Deum, ut vos crearet, aut baptismo initiatam per sanguinem suum 
pretiosissimum recrearet. Certè quoniam nihil eratis antea, atque 
quod modo sitis, id à sola et ineffabili Divina misericordia estis con­
secutae. Itaque Iioc aeneum esto in cordibus vestris fundamentum, 
vos nihil fuisse, neque esse adeo, nisi quantum Deus voluit, et vult. i. 
,Tum sentietis Deum appropinquantem vobis, qui superbiae tumores 
deprimit, à quibus longissime refugit Spiritus sanctus. Tum nihil, quod 
sancta vobis praecipiet obedientia, arduum videbitur, quandoquidem (ut 
Divus inquit Bernardas) nihil arduum est humilibus, nihil asperum 
mitibus. Et vero amantibus Deum, quicquid imponitur oneris, non 
est labor, sed sapor. Porrò erit oratio continua, si semper Divinam 
in vobis bonitatem scrutemini, et intueamini, quae certe cum ex 
abundantia immensae charitatis suae tot et tanta beneficia singulis 
momentis operetur in vobis, est unde illi summas gratias agamus.
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Denique oratio erit fidelis, si vigenti fide, et alacri spe credatis id, 
quod certissime scitis, nempe Deum posse, scire, et velle justas 
petitiones vestras audire. Et velle quidem absque omni dubio, quae­
cunque saluti nostrae necessaria sunt, ea nobis praestare. Ecquis 
enim (ait salvator) ovum petenti filio, scorpionem porriget! Itaque 
si paupertatis, continentiae, et obedientiae virtutem ex animo pe- 
tieritis, et proximorum salutem sincere optaveritis, quod ipsum sitit 
in nobis Christus, an non solum fieri, sed ne cogitari quidem um- 
quam possit, vobis ut Divina bonitas desit! Absit tantum à menti­
bus vestris torpor, et facessat otium, quo virtutes omnes compu- 
trescunt, et sentietis magnalia Dei; nec in vobis quidem tantum, 
sed etiam per vos in aliis, cum nihil efficacius sit ad aliorum pro­
merendam salutem, quam suae salutis summam habere curam, et 
purissimum cordis holocaustum Deo continenter offere. Scilicet, 
qui jubemur non religiosi tantum, sed et omnes omnium generum 
Christiani, totis ut viribus Christum Dominum amplectamur, et ame­
mus, hunc si tepidè diligeremus, sanò digni essemus, ut ex illius 
ore evomeremur. Quod si contingeret (quod Deus avertat), quonam 
nisi ad inferna rueremus! At de vobis, charissimae filiae, id per 
Divinam gratiam absit, ut dici umquam possit. Proinde cum nego­
tium Divinum qualecunque illud sit, praesertim vero orationem, et 
quae sancta vobis obedientia praeceperit, egeritis sincere, sedulo, 
et serio, omnem operam, tamquam ad coeleste negotium, quodque 
suis oculis, qui (ut dixi) finxit oculum, observat Deus, cunctas, 
(inquam) animi vires adhibete. Adhibebitis autem, si quemadmo­
dum in corporeis exercitiis pedem, aut brachium alterum in cella 
vestra non relinquitis, cum inde exitis, sed toto corpore ad id quod 
praescriptum est, egredimini, ita etiam in spiritualibus exercitiis, 
ac praecipue in orando Deo, et obedientia praestanda non solum 
memoriam, aut intellectum, sed voluntatem plenissimam in rem con­
feretis. Plura enim effici possunt, quorum tamen ipse Deus, qui 
scrutatur corda et renes, non tantum extrinsecum considerat opus, 
quam quanto animi pondere, sedulitate, hilaritate id efficiatur. Et 
hoc est, quod scriptum reliquit Apostolus, aut potius per Aposto­
lum spiritus sanctus ; hilarem enim (ait) datorem diligit Deus.